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ABSTRAKT

Náplní diplomové práce je výzkum osobnosti scénáristy, dramaturga a režiséra Pavla Juráčka

v kontextu šedesátých let. Výzkum je založen na metodách historické analýzy s využitím

přístupů biografického výzkumu. Zásadním pramenem je Juráčkův Deník z let 1959 až 1974,

dále pak Pozůstalost Pavla Juráčka, kterou spravuje Knihovna Václava Havla.

Práce se zabývá Juráčkovým životem od vstupu na Filmovou fakultu Akademie múzických

umění v roce 1957 po propuštění z Filmového Studia Barrandov v roce 1971. Sleduje jeho

scenáristickou, publicistickou a filmovou tvorbu, jeho činnost v rámci Filmového studia

Barrandov a Svazu československých filmových a televizních umělců. Pokusí se zhodnotit

jeho místo v rámci československého filmu šedesátých let. Dále zkoumá vývoj Juráčkova

vztahu ke komunistickému režimu v období liberalizace a zejména nastupující tzv.

normalizace. Jejím výsledkem je komplexní obraz Juráčka v šedesátých letech obsahující jak

jeho vnitřní perspektivy, tak jeho interakce s vnějším okolím.

Klíčová slova

Pavel Juráček, československá nová vlna, československá kinematografie, Filmové studio

Barrandov, kulturní politika, Svaz československých filmových a televizních umělců, pražské

jaro, srpnová okupace 1968, nástup tzv. normalizace

ABSTRACT

The diploma thesis is a research of the personality of the scriptwriter, dramaturgist and

director Pavel Juráček in the context of the 1960s. Research is based on methods of historical

analysis using biographical research approaches. The main source is Juráček's Diary 1959 –

1974, and the estate of Pavel Juráček, which is administered by the Václav Havel Library.

The diploma thesis deals with Juráček's life since joining the Film Faculty of the Academy of

Performing Arts in 1957 until his dismissal from the Barrandov Film Studio in 1971. It

follows his screenwriting, publicistic and film production, and his work in the Barrandov Film

Studio and in the Union of Czechoslovak film and television artists. It will try to evaluate his

place in the Czechoslovak film of the 1960s. It also examines the development of Juráček's

relation to the communist regime in the period of liberalization and especially the so-called
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normalization. The result is a complex picture of Juráček in the 1960s, including both his

inner perspectives and his interaction with the outside world.

Key words

Pavel Juráček, Czechoslovak New Wave, czechoslovak cinematography, Barrandov Film

Studio, cultural policy, Union of Czechoslovak film and television artists, Prague spring,

August occupation 1968, so-called normalization
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1. ÚVOD

Zájem o spisovatele, scénáristu, dramaturga, režiséra a intelektuála Pavla Juráčka

v posledních letech roste. Minulý rok se konala premiéra dvou restaurovaných Juráčkových

filmů Postava k podpírání a Případ pro začínajícího kata zaštítěná Národním filmovým

archivem. Letos vychází první dva svazky revidovaného vydání jeho Deníku v nakladatelství

Torst. Dohromady vyjde asi čtyři tisíce stran, tedy čtyřnásobek vydání prvního z roku 2003,

které editoval Jan Lukeš.1 Právě toto první rozsáhlé a posléze oceněné (Magnesia Litera 2004)

publikování necenzurovaných osobních záznamů je možné považovat za jeden z důležitých

momentů Juráčkova znovuobjevení veřejností. Části Deníku se staly zdrojem

polodokumentárního snímku Martina Šulíka Klíč k určování trpaslíků (2002) a také několika

divadelních inscenací.2

Tzv. normalizací umlčený tvůrce se ve veřejném prostoru neobjevil hned po listopadu

1989. Ačkoliv se mu věnoval Miloš Fikejz, knihovník NFA, který vytvořil jeden z posledních

Juráčkových portrétů a v roce 1989 vydal několik Juráčkových textů (básně, scénáře, povídky,

úvahy) v polosamizdatové podobě, která se dočkala rozšířené a důstojnější verze v roce

2001.3

Při příležitosti třetího výročí Juráčkova úmrtí, v květnu 1992, studenti ČVUT

zrealizovali umístění památní desky na činžovní dům, ve kterém Juráček naposledy žil. Toto

místo se nachází ve slepé části Josefské ulice v těsné blízkosti pražského Malostranského

náměstí. Deska s nápisem „Jsou lidé bez hříchu, to jsou ti ochočení, jsou lidé bolaví, a to jsou

básníci“ se nachází vedle vchodu do domu a naproti Kostelu svatého Tomáše.

Pavel Juráček se narodil 2. srpna 1935 v Příbrami, vystudoval gymnázium, maturoval

s vyznamenáním a v letech 1953 až 1955 studoval češtinu a žurnalistiku na Filosofické

fakultě Karlovy univerzity. Byl ovšem vyloučen, živil se poté rok jako redaktor nymburských

Vesnických novin. V letech 1957 až 1961 byl studentem oboru dramaturgie na Filmové

fakultě Akademie múzických umění. V letech 1961 až 1971 byl zaměstnán jako dramaturg,

scenárista a později režisér ve Filmovém studiu Barrandov (od léta 1968 také jako vedoucí

1 JURÁČEK, Pavel, LUKEŠ, Jan, ed. Deník (1959 - 1974). Praha: Národní filmový archiv, 2003.
2 Inscenace Zlatá šedesátá (Pavel Juráček, Dora Viceníková, Jan Mikulášek) v divadle Reduta (premiéra 5.

dubna 2013) byla později přenesena do divadla Na Zábradlí pod názvem Zlatá šedesátá aneb Deník Pavla J.,

(premiéra 20. září 2013). Dále se Juráčkem inspirovala inscenace nezávislého divadelního souboru Tygr v tísni

Deník 1959-1974. Osobně jsem měla možnost vidět inscenaci Divadla Na Zábradlí. Ve všech adaptacích je

Juráček ztvárněn několika herci, již neaktuální verze Tygra v tísni byla doplněna ženským elementem, který

ztvárňovala herečka.
3 JURÁČEK, Pavel, Miloš FIKEJZ a VRANOVSKÁ, Zuzana. V krajině vlídných bludiček. Praha: ZO

Svazarmu, 1989. a JURÁČEK, Pavel, FIKEJZ, Miloš, ed. Postava k podpírání. Praha: Havran, 2001.
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tvůrčí skupiny společně s Jaroslavem Kučerou). Podle vlastního námětu a scénáře Juráček

spolurežíroval s Janem Schmidtem v roce 1963 Postavu k podpírání, čímž se zařadil mezi

tvůrce československé nové vlny (ČSNV). V roce 1965 poprvé samostatně režíroval Každého

mladého muže a v roce 1969 zrealizoval svůj vrcholný film Případ pro začínajícího kata.

Mimo to se podílel například na scénářích k filmům Ikarie XB1, Bláznova kronika, Nikdo se

nebude smát nebo Konec srpna v hotelu Ozon. Jeho jméno je spojeno i s tvorbou Věry

Chytilové v šedesátých letech. Juráček příležitostně publikoval v brněnském Hostu do domu

nebo ve Filmu a době. Od druhé poloviny padesátých let byl až do června 1969 členem KSČ,

od roku 1966 členem Svazu československých filmových a televizních umělců, podepsal Dva

tisíce slov, v sedmdesátých letech pak Chartu 77. Po srpnu 1968 byl postupně distancován od

filmové (či jakékoli) tvorby. Živil se pokoutně, v letech 1978 až 1983 se snažil uplatnit ve

Spolkové republice Německo. Poté se vrátil a svou filmařskou tvorbu zakončil v roce 1988

instruktážním filmem pro pražské revizory. Následující rok v květnu Pavel Juráček

v nedožitých padesáti čtyřech letech umírá. Byl třikrát ženatý a měl dceru Juditu a syna

Marka.

Pavla Juráčka jsem objevila skrz jeho Deník a film Případ pro začínajícího kata. To

mě vedlo k zájmu o další filmy a tvůrce československé nové vlny, kterou chápu jako

nedílnou součást „kulturního kvasu“ šedesátých let.

O Pavlu Juráčkovi bylo psáno zejména v souvislosti s jeho příslušností

k československé nové vlně. Samostatné texty o Juráčkově osobě a tvorbě jsou spíše kratší.

Autobiografičností v jeho tvorbě se věnoval Jiří Cieslar v předmluvě ke knize Postava

k podpírání (2001), biografické shrnutí najdeme v Doslovu k Deníku z pera Jana Lukeše,

popularizační charakter má dvacetistránková kapitola Jana Fryše v publikaci Dvanáct osudů

dvou staletí4, která se věnuje osobnostem Příbramě. Informačně bohatá je diplomová práce

Martina Vandase Případ vlídné bludičky z roku 1998.5

Na to, že se o Pavlu Juráčkovi můžeme doslechnout jako o významném tvůrci ČSNV,


[…]


došel k nutnosti režírovat si svůj scénář sám, aby mohl vytvořit skutečně vlastní dílo. Že režii

zvládne, i když ji nestudoval, si ověřil na Postavě k podpírání, která ho proslavila zejména

v zahraničí. Na prvním samostatně režírovaném snímku Každý mladý muž si osvojil další

dovednosti z oboru režie a přesvědčil se, že scénáře k jeho filmům musí být precizní. Každý

mladý muž byl pro Juráčka rovněž zdrojem tvůrčích nejistot. Byl obtěžkán břemenem, které

vycházelo z potřeby obhájit, že úspěch Postavy nebyl jen čirá náhoda. Konkurence v rámci

ČSNV toto břemeno ztěžovala. V souvislosti s Mužem také zjistil, že okolí hodnotilo jeho

tvorbu jinak, než předpokládal. Při vyjednávání o scénáři s představiteli MNO se setkal

s nepředvídatelností schvalovacích procesů.

Od roku 1963 směřoval ke svému vrcholnému filmu Případ pro začínajícího kata.

Film byl Juráčkovou niternou výpovědí. Zároveň ale atmosféra a situace, z kterých je

imaginární svět filmu vytvořen, připomínal divákům svět, v němž žili. Sám Juráček jej

považoval za své životní dílo. Náročnost psaní scénáře a točení filmu společně s peripetiemi

okolo schvalování a distribuce ho zcela vyčerpaly. Vzápětí byl násilně umlčen tzv.

normalizací.

Trpěl tím, že odhaloval ve světě, ve kterém žil, mnoho absurdit a ve chvíli, kdy ho

nějakým způsobem omezovaly, chtěl proti nim bojovat nebo je alespoň pojmenovat, upozornit
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na ně. Juráček byl tedy i společensky angažovaným tvůrcem. Pojmenovával nedostatky

československé kinematografie. Zasazoval se o práva scénáristů, apeloval na lepší řemeslnou

úroveň filmařů a vyvarování se konformismu. Když se začala situace v kultuře horšit

v důsledku zasahování režimu do filmové tvorby, snažil se veřejně kritizovat skutečnost, že

schvalování a distribuce filmů je podřízena organizačním pracovníkům, kteří jednají

v souladu s momentální kulturně-politickou situací.

Pavel Juráček byl právoplatným protagonistou ČSNV, ačkoliv často nebyl filmovými

historiky považován za její vůdčí osobnost. Od ostatních tvůrců ČSNV se lišil tím, že

přistupoval k filmové tvorbě z jiných pozic – studoval obor dramaturgie, méně uplatňoval ve

svých filmech aktuální světové trendy v kinematografii a jako jeden z mála byl členem KSČ.

Částečně byl ale považován za mluvčího ČSNV, a to právě pro svou angažovanost ve

veřejném životě. Když se stal jedním z vedoucích tvůrčí skupiny, předpokládalo se, i když

mylně, že kolem ní sjednotí Juráček tvůrce ČSNV.

Život Pavla Juráčka vypovídá také o tom, v jaké situaci se nacházel československý

filmař v šedesátých letech. Jak sám tvrdil (a později dokázal v neúspěšné snaze tvořit

ve Spolkové republice Německo v letech 1977 až 1983), v jiných podmínkách než přinášela

znárodněná kinematografie by nebyl schopen natočit film. Přesto byl ale Juráček, podobně

jako jiní, znejišťován a omezován zásahy moci, zejména v druhé polovině šedesátých let.

Nepředvídatelnost jednání režimu vůči filmařům vedla k jisté míře autocenzury. Juráček si

uvědomoval, že v podmínkách režimu šedesátých let nelze věci říkat přímo. Možná i proto

byly většinou jeho filmy podobenstvími, kam se dalo leccos skrýt. Juráček ale jako nositel

specifických zkušeností své generace ukazoval, že míra autocenzury u něj byla menší než u

filmařů starší generace. Mladí filmový tvůrci nebyli zatíženi břemenem socialistického

realismu a nadšení pro budovatelství počátku padesátých let. Byli vychováni na „ostrůvku

svobody“ s názvem FAMU a svými prvotními filmovými počiny nevyvolaly paralyzující úder

ze strany moci.

Juráčkova tvorba, hlavně Deník, jsou svědectvím doby. Juráček reflektoval na

stránkách Deníku atmosféru šedesátých let, pražské jaro, dění a atmosféru během nástupu tzv.

normalizace a další události, na které v této práci nezbyl prostor. Jeho filmy a úvahy o

dějinách československé společnosti nabízejí komplexní obraz doby.

Juráček k téměř veškeré svojí tvorbě se všemi jejími přesahy přistupoval zcela

autenticky a upřímně a snažil se nepodléhat konformitě. Proto také mnohdy řekl, a to i svými

filmy, věci zcela na rovinu. Pojmenovat věci, tak jak jsou, neshledával zvlášť odvážným,
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přestože například jeho filmy byly za odvážné považovány. Juráček se ale nehodlal

přizpůsobovat. Proto zcela otevřeně hovořil o důsledcích kultu osobnosti, o způsobech

cenzury a kabinetní politiky v rámci kinematografie nebo o svých postojích k událostem

okolo pražského jara a sovětské okupace v dotazníku pro prověrkovou komisi v roce 1971.

Juráčkova nepřizpůsobivost se tak pro něj stala v rámci vnějších podmínek osudovou.

Po dokončení Případu pro začínajícího kata a po nástupu tzv. normalizace upadl do

hlubokého marasmu a předčasně, v nedožitých čtyřiapadesáti letech, zemřel.

Závěrem bych připomněla citaci, která vystihuje samotného Pavla Juráčka, i když

původně byla napsána o jeho typickém hrdinovi: „Melancholický muž kráčí napříč světem a

v důsledku své zdvořilé inteligence není schopen účastnit se lidských vztahů.“
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