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Filmový scénárista a režisér Pavel Juráček byl až konce devadesátých širší veřejnosti

prakticky neznámý. Ve srovnání s jinými protagonisty československé filmové vlny (Forman,

Menzel, Chytilová, Němec, Schorm) zůstaly jeho životní osudy a tvorba poněkud stranou

badatelského i diváckého zájmu. Nesporně k tomu přispěla skutečnost, že Juráčkova režijní

filmografie byla skromná a samotný tvůrce, na rozdíl od naprosté většiny svých kolegů

(pomineme-li Ladislava Helgeho), po nástupu normalizace již nikdy nedostal příležitost točit.

Situace se radikálně změnila po vydání edičně zpracovaného Juráčkova Deníku z let 1959–

1974. A právem, neboť režisérův deník je jedním z nejvýraznějších ego-dokumentů tohoto

typu, který poutavě reflektuje životní osudy intelektuála v období existence komunistického

režimu, a paradoxně je také nejvýznamnější Juráčkovou uměleckou prací. Nárůst veřejného

zájmu o Juráčka se v poslední dekádě odrazil v edičním zpřístupňování jeho literárního díla

(další části deníků, povídky, scénáře), ve vzniku filmových dokumentů, divadelních

představení i odborných prací. Do poslední kategorie také magisterská diplomová práce

Magdaleny Dvořáčkové.

Autorka neměla ambici vytvořit Juráčkovu komplexní biografii, soustředila se pouze na

období šedesátých let, přesněji na epochu, kdy byl Juráček činný v kinematografické oblasti

(1957–1971), tedy od počátku jeho studia na FAMU až po politicky motivované propuštění

z Filmového studia Barrandov. Analyzuje jeho scenáristickou, režijní a publicistikou tvorbu,

různorodé aktivity v rámci barrandovského studia a ve Svazu československých filmových a

televizních umělců (FITES), reflektuje i režisérův soukromý život. Pokouší se zhodnotit

Juráčkovu pozici v rámci československé filmové vlny a charakterizovat proměny jeho vztahu

ke komunistickému režimu v éře liberalizace a nastupující normalizace. Současně se také

snaží postihnout rysy doby, v níž Juráček tvořil a jež ho chtě nechtě výrazně ovlivňovala.

Přestože se podstatná část autorčina textu týká kinematografie, nejde o práci z oboru filmové

vědy. Primárně se jedná o historickou analýzu, založenou na kvalitativním výzkumu a

využívající i prvky biografické metody.

Diplomová práce Magdaleny Dvořáčkové vychází z rozsáhlé a typově velmi pestré pramenné

základny, což je nutno ocenit. Autorka studovala Juráčkovu pozůstalost v Knihovně Václava

Havla, bádala v Archivu bezpečnostních složek, Archivu Filmového studia Barrandov,

Národním archivu, Národním filmovém archivu. Využila memoárovou literaturu, dobový tisk,

filmové dokumenty atd. Klíčovým pramenem se však pro ni staly Juráčkovy deníky, které

jsou pro svůj rozsah, sugestivnost či obsahovou mnohovrstevnatost badatelsky mimořádně

náročné materiálem jak z analytického, tak i z interpretačního hlediska. Historik se může

snadno utopit v záplavě informací, podlehnout nutkavosti Juráčkova líčení, které odráželo

četné výkyvy jeho psychického stavu i dobové situace. Autorka se dokázala těmto úskalím

vyhnout a z rozsáhlých deníkových zápisků empaticky vyhmátla pro své téma to podstatné,

byť pochopitelně každý čtenář práce Magdaleny Dvořáčkové, který zná Juráčkův deník

z vlastní autopsie, jistě bude cítit potřebu nastolit diskusi o celé řadě otázek, které její studie

blíže nezmiňuje a které podle jeho soudu k interpretaci přímo vybízejí. Samotná obhajoba se

tomu určitě nevyhne.

Za výrazný klad předkládané magisterské práce lze označit její velmi dobře promyšlenou a

propracovanou koncepci. Finální text je tematicky sevřený a výkladově ucelený. Autorka

práci rozdělila na dvě odlišné části, škoda jen, že je nijak nepojmenovala. První, objemnější

partie vychází z lineárního výkladu, kombinuje chronologický a problémový přístup k látce.

Postupně představuje jednotlivé etapy Juráčkovy tvorby a života (rodinné zázemí a mládí,

studium na FAMU, nástup na Barrandov, práce na jednotlivých scénářích, jednotlivé filmové

režie, osobní reflexe lidí, proměn doby a politické situace). Za velmi šťastný nápad považuji

prokládání Juráčkova příběhu tzv. kontextovými kapitolami, které chronologicky odkazují

především na proměny kulturně-politických poměrů v Československu. Je však trochu škoda,

že tyto propojovací texty nemají stejnou kvalitativní úroveň. Za zdařilejší považuji první dva,

které popisují spory o interpretaci kulturní politiky mezi novotnovskou KSČ a umělci. Zbylé

dva exkurzy věnované Pražskému jaru a počínající normalizaci trpí drobnými nepřesnostmi a

interpretačními klišé. Mnohem více si je autorka jista v pasážích, které v obecné rovině

popisují situaci v kinematografii (charakteristika FAMU, československé nové vlny, role

tvůrčích skupin, FITESU atd.), byť zde spíše syntetizuje poznatky získané z odborné

literatury či memoárů. Není v posudku možné okomentovat a náležitě zhodnotit všechny

postřehy, k nimž autorka ve svém chronologickém výkladu dospěla. Zastavím se u několika

momentů, které považuji za cenné. Magdalena Dvořáčková upozorňuje na Juráčkův silný

pocit méněcennosti, s nímž dlouhodobě bojoval; na jeho ambivalentní vztah k samotnému

filmu, jelikož chtěl být původně spisovatelem a stal se scénáristou a dramaturgem; na

proměnu jeho postoje k filmové režii, kterou nejprve pohrdal jako podřadnou, neintelektuální

činností, jíž si však posléze osvojil, když zjistil, že může být nástrojem, s jehož pomocí

dokáže ve veřejném prostoru vyjádřit své myšlenky a pocity; na způsoby, jakými se Juráček

vyrovnával se svou slávou a ohlasy svého díla doma i v zahraničí, zvláště na Západě.

Druhá část práce představuje doplněk té první, je rozčleněna do několika tematických okruhů.

Interpretační závěry v ní obsažené považuji za nejpřínosnější část textu. V části „Spisovatel,

scenárista, režisér“ Magdalena Dvořáčková zajímavě postihuje Juráčkovu frustraci

z podceňované pozice scenáristy v kontextu filmové výroby, charakterizuje ji jako jeden

z popudů, proč začal samostatně režírovat. K diskusi se přímo vybízí autorčin postřeh, že

„Juráček trpěl přehnanou představou o úrovni kulturní inteligence v českých zemích“ (s. 82).

K zamyšlení vybízí také pasáž „Situace filmaře v šedesátých letech“, v níž si diplomantka

všímá, jak Juráček reflektoval rozpor mezi ekonomickou nezávislostí znárodněné

kinematografie, v níž tvůrce nebyl vystaven tlaku trhu, a ideologickými požadavky vládnoucí

moci. Dále upozorňuje na ambivalentní vztah novotnovského režimu k Juráčkovi, rozebírá

otázku autocenzury a konformity filmaře v kontextu šedesátých let.

V textu bych uvítal hlubší autorčino zamyšlení nad tím, proč vlastně Juráček vstoupil do

KSČ. Jak se jako člen strany vlastně díval na socialismus jako ekonomický systém a nový typ

společnosti?

Na práci je bohužel trochu znát, že vznikala v rychlém tempu. Trpí místy drobnou stylistickou

neobratností, sporadicky se vyskytly také pravopisné chyby, především ve psaní velkých

písmen. Přílohy považuji za poutavé a dobře vybrané.

V závěru tedy konstatuji: Diplomantka zpracovala svou magisterskou práci na velice dobré

úrovni. K tématu přistoupila s promyšlenou koncepcí, která dokázala dát celistvý tvar.

Prokázala schopnost samostatné a kritické práce s prameny a odbornou literaturou.

Diplomová práce však dané téma zdaleka nevyčerpala, ostatně to ani nebylo jejím cílem.

Považuji proto za žádoucí, aby se Magdalena Dvořáčková dané problematice věnovala i

v budoucnu a pokusila se své poznatky dále rozšířit a prohloubit. Doporučuji práci přijmout

k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

V Praze, 6. září 2017 PhDr. Zdeněk Doskočil, Ph.D.